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کارنامه تجارت خارجی ایران در 1402 منتشر شد
گران خریدیم و ارزان فروختیم

 بررســی گزارش مرکز آمار ایــران از تورم کالاهای 
صادراتی و وارداتی در زمســتان سال ۱۴۰۲ نشان 
می دهد قیمت کالاهای وارداتی به کشور نسبت به 
قیمت کالاهای صادراتی تورم بیشتری را تجربه کرده 
و باعث متضرر شــدن کشور در عرصه تجارت شده 

است.
به گــزارش اکوایران،  مرکز آمار ایــران به تازگی در 
جدیدترین آمار خود تورم کالاهای تجاری )به قیمت 
دلاری( در زمستان ســال ۱۴۰۲ اعلام کرده است. 
براساس این آمارها تورم کالاهای وارداتی در هر سه 
تورم فصلی، نقطه به نقطه و ســالانه بیشتر از تورم 
کالاهای صادراتی بوده است. به بیان ساده تر افزایش 
قیمت در کالاهای بین المللی که به کشور وارد شده 
بیشــتر از کالاهای داخلی صادر شــده به بازارهای 
جهانی بوده و به ازای هر کالایی که به کشور وارد و از 
کشور صادر می شود، تجارت ایران محدودتر خواهد 
شد چرا که مجبور است دلار بیشتری از دست بدهد 

برای کسب کالایی یکسان در مقایسه با گذشته.
بررسی های آماری نشان می دهد تورم فصلی کالاهای 
صادراتی )به قیمت های دلاری( در زمستان ۱۴۰۲ 
معــادل ۰.۵درصد بوده اســت. به بیان دیگر قیمت 
کالاهای داخلی که به کشــورهای دیگر صادر شده 
تنها ۰.۵درصد افزایش قیمت دلاری داشته است. در 
ســوی دیگر تورم فصلی کالاهای وارداتی کشور در 

زمستان سال گذشته معادل ۱.۷درصد شده است.
براســاس این آمارها تورم نقطه بــه نقطه کالاهای 
صادراتی در زمســتان سال ۱۴۰۲ معادل ۰.۹درصد 
بــوده و به عبارتــی قیمت کالاهــای داخلی که به 
بازارهای جهانی صادر شده در زمستان سال گذشته 
نســبت به زمستان ســال ۱۴۰۱ حدود ۰.۹درصد 
افزایش قیمت دلاری داشــته است. در سمت دیگر 
تــورم نقطه ای کالاهای وارداتی قــرار گرفته که در 
زمســتان ۱۴۰۲ رقمی معادل ۳.۱درصد را به ثبت 

رسانده است.
بررســی ها حاکی  از آن اســت تورم سالانه کالاهای 
صادراتی )به قیمت های دلاری( در زمســتان سال 
گذشته یا به عبارتی تورم سالانه کل ۱۴۰۲ معادل 
منفــی ۰.۴درصد بوده یعنی می توان گفت کالاهای 
صادراتی ایران در سال ۱۴۰۲ کاهش قیمت داشته 
اما در ســمت دیگر قیمت دلاری کالاهای وارداتی 
با افزایش ۶.۴درصدی در ســال ۱۴۰۲ مواجه شده 

است.
با این تفاسیر می توان گفت کارنامه تجارت خارجی 
ایران در ســال ۱۴۰۲ برای کشــور همراه با ضرر و 
محدود شــدن کالاهــای وارداتی بــوده چرا که در 
تجــارت وزن یکســان از کالاها در این ســال، دلار 
بیشتری از کشــور خارج شده و عایدی کمتری نیز 

حاصل شده است.

 چیزی به بنزین پتروشیمی
 وجود ندارد

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی می گوید که هیچ برنامه ای برای افزایش قیمت 
وجود نــدارد و تنها بحث مدیریــت و جلوگیری از 

انحراف و قاچاق سوخت در دستور کار است.
به گزارش همدلی، جلیل سالاری در یک نشست 
خبــری گفت: روزانه ۲۰۳ میلیــون فرآورده نفت 
در کشــور مصرف می شود که ۵۸درصد آن بنزین 
و ۳۰درصــد گازوئیل اســت. همچنیــن با انجام 
تمهیداتــی ازجمله افزایش ظرفیت شــرکت های 
پالایشی، تولید بنزین به ۱۱۲میلیون لیتر در روز 

رسیده است.
وی در پاســخ به ســوالی درباره احتمال سه نرخی 
شدن بنزین گفت: نرخ بنزین براساس قانون بودجه 
و سیاست دولت تعیین می شــود و فعلا هیچگونه 

افزایش قیمتی در برنامه نیست.
سالاری با بیان اینکه در حال حاضر خودروهای کشور 
۳ برابر استاندارد جهانی مصرف دارند، تصریح کرد: 
۲۴ میلیون خودرویی که در کشــور تردد می کنند 
حدود ۱۱۶ میلیون لیتر مصرف سوخت دارند و این با 
استاندارد دنیا تطابق ندارد و نیاز است که بهینه سازی 

مصرف سوخت مورد توجه قرار گیرد.
وی با تاکید بر اینکه چیزی به اسم بنزین پتروشیمی 
نداریم، بلکه استفاده از مولفه های پتروشیمی را در 
تولید بنزین داریم که همتراز تولید پالایشــگاهی، 
کیفیت دارد و براساس اســتاندارد است، گفت: اگر 
۱۰درصد مصرف بنزین در کشور کاهش یابد امکان 
صادرات این سوخت فراهم می شود که درآمد قابل 
توجهی برای کشور خواهد داشت، در حالی که امروز 

ناگزیر از واردات هستیم.

بازار

افزایش صددرصدی سود هر 
سهم »وتجارت«

 اقتصادزمانه : افزایش بیش از صددرصدی ســود 
هر سهم بانک تجارت از ۵۰۶ ریال به مبلغ ۱۰۲۴ 
ریال با تســویه مطالبات ایــن بانک بابت تعهدات 
ارزی ســال های ۱۳۹۱-۱۳۹۰ پــس از اتمــام 
حسابرســی و تأیید مطالبات توسط بانک مرکزی 

محقق شد.
به گزارش مدیریت روابط عمومی و ارتقای سرمایه 
اجتماعی بانک تجارت بر اســاس آخرین گزارش 
منتشر شده در سامانه جامع اطلاع رسانی ناشران 
)کدال( و بموجب تســویه مطالبات فوق، ســود 
شناسایی شده برای هر سهم »وتجارت« به ۱۰۲۴ 
ریال افزایش یافته که این درآمد تماما غیرمشــاع 

است.
ازجمله آثار مالی این رویداد مهم می توان به بهبود 
نسبت کفایت سرمایه بانک از ۴٫۶ به ۶٫۰۹ درصد 
اشاره کرد؛ این در حالی است که با توجه به برنامه 
افزایش سرمایه بانک، عدد کفایت سرمایه در پایان 
ســال ۱۴۰۳ به ۸ درصد خواهد رسید، اتفاقی که 
افزایش توان توزیع ســود نقــدی، به بالاتر از ۱۰ 

درصد را به دنبال خواهد داشت.
این اتفاق مثبت همچنین افزایش حدود نظارتی از 
جمله افزایش توان اعطای تسهیلات و به تبع آن 

افزایش سودآوری بانک را در پی دارد.
کاهش نسبت قیمت به سود هر سهم )P/E( از دو 
و نیم درصد به یــک و دو دهم درصد را می توان 
یکــی دیگر از آثار این رویداد دانســت. باتوجه به 
اینکه تسویه مطالبات بانک به صورت نقدی انجام 
می شــود، ورود نقدینگی حداقــل به میزان ۱۹۰ 
هزار میلیارد ریال را در پی خواهد داشــت که آثار 
درآمدی ناشــی از ورود این نقدینگی، حداقل ۶۰ 
هزار میلیارد ریال درآمد در ســال برای این بانک 

است.

توسط موسسه اعتباری ملل صورت پذیرفت 
پرداخت بیش از 21۸ میلیارد ریال 

تسهیلات ودیعه مسکن
  موسســه اعتباری ملــل به منظــور حمایت از 
مســتاجرین بیش از ۲۱۸ میلیارد ریال تسهیلات 
ودیعه مســکن در دو ماهه نخســت سال جاری 

پرداخت کرد.
به گزارش روابط عمومی موسســه اعتباری ملل: 
این موسسه در راستای اجرای دستورالعمل بانک 
مرکزی جمهوری اســلامی ایران به منظور کمک 
به تامین واحد مســکونی برای مستاجرین نسبت 
به پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن اقدام می نماید 
که در اردیبهشــت ماه ســال جاری تعداد ۱۷۷ 
فقره تســهیلات به مبلغ ۲۱۰/۴۰۰ میلیون ریال 

پرداخت نموده است.
 متقاضیان محترم برای بهره مندی از این تسهیلات 
می بایســت ضمن مراجعه به سایت وزارت مسکن 
و شهرسازی یکی از شعب این موسسه را انتخاب 

نمایند.

ثبت حاشیه سود نزدیک به 13 
هزار میلیارد تومانی بانک ملت در 

دو ماهه نخست سال
 بانک ملت در دو ماهه نخست سال ۱۴۰۳ حاشیه 
سود عملیاتی ۱۲۹.۸۲۹ میلیارد ریالی را به ثبت 
رســاند که حاکی از ســهم ۶۰ درصدی و جایگاه 
نخســت این بانک از نظر ســودآوری در صنعت 

بانکی است.
به گزارش روابط عمومی بانک ملت، جمع حاشیه 
ســود عملیاتــی تجمیعی این بانــک در دوماهه 
نخســت ســال جاری ۱۲۹.۸۲۹ میلیــارد ریال 
گزارش شــده که نســبت به مدت مشابه در سال 

قبل رشد ۴ درصدی را تجربه کرده است.
بر اساس این گزارش، بانک ملت با دارا بودن بیش 
از ۶۰ درصد سهم درصد در شاخص حاشیه سود 
عملیاتی، در جایگاه اول صنعت بانکی قرار گرفته 

است.

بانک و بیمه

همدلی| یک کارشناس اقتصادی معتقد است 
هر کاندیدایی که پیروز انتخابات،باشد شاهد 
واکنش آنی و مقطعی بــازار ارز خواهیم بود 
طوری که با پیروزی جلیلی به دلیل آثار و جو 
روانی، نرخ دلار افزایش و با پیروزی پزشکیان، 

نرخ دلار کاهش پیدا می کند.
»مرتضی افقه« در گفت وگو با ایلنا با اشــاره 
به اولویت های اقتصادی ۶ کاندیدای انتخابات 
ریاست جمهوری اظهار داشت: در این ترکیب، 
قابل پیش بینی اســت کــه از این ۶ کاندیدا، 
دو نفر حذف می شــوند و از چهار کاندیدای 
باقیمانــده، اگر هم ائتلافی شــکل نگیرد دو 
قطب کامــلا مقابل هم ایجاد می شــود. در 
صورت ائتلاف هم قطــب »جلیلیان« از یک 
سو و قطب »پزشــکیان« در مقابل هم قرار 

می گیرند.
وی افزود: با انتخاب پزشکیان می توان انتظار 
اندکی گشایش در اقتصاد را داشت و اگر قطب 
جلیلیان روی کار بیاید، می توان خلاف آن را 
انتظار داشت. هر یک از دو فرد پیروز انتخابات 
باشــند، شاهد واکنش آنی و مقطعی بازار ارز 

خواهیم بود.
دولــت چهاردهم  اقتصادی  اولویــت 

معیشت مردم باشد
ایــن کارشــناس اقتصــادی با بیــان اینکه 
فوری ترین اولویت اقتصادی دولت چهاردهم 
باید معیشــت مردم و سه گانه فقر، بیکاری و 
نابرابری باشــد، گفت: اقدامات غیراقتصادی 
می توانــد حداقل در کوتاه مدت گشایشــی 
ایجاد کند کــه مهمتریــن آن تغییر روابط 
خارجی است. در کوتاه مدت باید تمرکز روی 
سیاست های خارجی و کاهش تنش منطقه ای 

باشد.
وی تاکید کرد: اولویت اول در سیاســت های 
روابط خارجی باید رفع تحریم ها و توســعه 
روابط پولی و مالی باشــد بنابراین در صورت 
روی کار آمدن دولت پزشــکیان، مهمترین 
وزیر کابینه دولت چهاردهم، وزیر امور خارجه 
است. البته می دانیم که دولت اختیار زیادی 
در بحث روابط خارجه و سیاست گذاری ها در 
این حوزه ندارد اما همین موضوع هم به وجهه 
و جایگاه رئیس جمهــور و وزیر امور خارجه 

برمی گردد که بتوانــد در چانه زنی ها، طرف 
مقابل را متقاعد کند.

تیم اقتصــادی دولت آتی باید مقتدر و 
کارآمد باشد

افقه با بیان اینکه سیاست دولت چهاردهم در 
میان مدت بایــد تمرکز روی رفع موانع تولید 
باشد که این اقدام از طریق معرفی یک کابینه 
قوی به ویژه در بخش اقتصادی کشور محقق 
می شود، افزود: معتقدم وزرای تولیدی ازجمله 
وزیر صمت، کشاورزی، نفت و نیرو تاثیر جدی 
در اقتصاد دارنــد و تیم اقتصادی دولت تنها 
محــدود به رئیس کل بانــک مرکزی و وزیر 

اقتصاد نمی شود.
این کارشــناس اقتصادی گفت: در ســاختار 
موجود قدرت در کشور، رئیس جمهور چیزی 
حدود ۳۰ تــا ۳۵درصد دامنــه تاثیرگذاری 
مستقیم در سیاست ها ازجمله سیاست های 
اقتصادی را دارد اما حتما حضور رئیس جمهور 

مقتدر در این وضعیت اثرگذار خواهد بود.
وی افزود: باید توجه داشــت که علاوه بر این 
موضوعات، رئیس جمهــور آینده با مجلس 
یک دست اصولگرا مواجه است که می تواند در 
تصمیم گیری ها اثرگذار باشد و شرایط را برای 
فردی مانند پزشکیان سخت تر کند. این البته 
به برنامه  و سیاست های پزشکیان برمی گردد 
که تا چه حد می تواند بــا قوای دیگر تعامل 

و در برخی موارد آنهــا را مهار کند یا آنها را 
هم در مسیر تحقق سیاست های دولت با خود 

همراه کند.
تجربه اقتصادی دولت ســیزدهم نباید 

دوباره تکرار شود
افقه اظهار داشت: ضربه به معیشت مردم در 
دولت ســیزدهم از ناحیه افــرادی بود که در 
اقتصاد بر سر کار آمدند و هیچ سابقه اجرایی 
و سیاست گذاری در این حوزه نداشتند و نباید 
این تجربه تکرار شــود. رئیــس جمهور باید 
تفکر توسعه ای داشته باشد که البته پزشکیان 
ســابقه اجرایی در وزارت بهداشــت را دارد و 
چند دوره در مجلس حضور داشته  اما علاوه 
بر این تجارب مهم این است که رئیس جمهور 
تفکر انسان مدارانه داشته باشد. معتقدم توسعه 
یک فرایند جهانی است و رئیس جمهور باید 
برنامه ای برای زندگی مردم به اجرا برساند و 
سیاست مشخصی برای افزایش رفاه مردم ارائه 

دهد.
وی گفــت:  این اولویت ها خــود را در بودجه 
نشــان می دهند و نمود اقتصــادی آن نحوه 
بودجه ریــزی و تخصیص منابع به ســمت 
افزایش تولید و اشــتغال و کاهش فقر است. 
به طور قطع مجموعه ای از وزرای خوش فکر 
مجرب و نه تکنوکرات های طرفدار بازار آزاد، 

می توانند این اهداف را محقق کنند.

تاثیر یکدست شدن حاکمیت در سفره 
مردم را دیدیم

این کارشــناس اقتصادی گفت: شاید تا یک 
هفته گذشــته من هم بر این بــاور بودم که 
شــرکت در انتخابات فایده ای ندارد ولی یک 
بار باید تجربه یکدست شدن تمام حاکمیت 
دیده می شد تا کشور به این نتیجه برسد که 
یکدست شدن دســتاوردی ندارد. در دولت 
سیزدهم که یک دست شدن تجربه شد، اتفاق 
مثبتی در اقتصاد و ســفره مردم رخ نداد اما 
الان گزینــه ای وجود دارد کــه می تواند این 

شرایط را تغییر دهد.
وی با اشــاره به دستاوردهای دولت سیزدهم 
تاکید کرد: دولت سیزدهم مدعی افزایش رشد 
اقتصادی، کنترل رشد نقدینگی و کاهش نرخ 
تورم است اما سفره مردم تغییری نکرد و رشد 
اقتصادی دستاوردی برای معیشت خانواده ها 
نداشت. حتی اگر نرخ تورم کاهش پیدا کرده 
باشــد، کاهش نرخ تــورم از ۴۵ به ۳۸درصد 
مگر در ســفره مردم تاثیــری می گذارد؟ در 
همین دولت ســیزدهم دیدیم که چه بلایی 
بر سر وضعیت معیشت مردم به ویژه اقتصاد 
خانوارهای متصــل به اینترنت و کســب و 
کارهــای اینترنتــی آمد و میــزان مهاجرت 
جوانان چقدر افزایش پیدا کرد و چه فشارهای 
اجتماعی، سیاسی و فرهنگی بر مردم تحمیل 

شد.
افقه ادامه داد: نمونه دیگر از یکدست شدن را 
در دوره ریاست جمهوری احمدی نژاد تجربه 
کردیم. علاوه بر درآمدهای بی ســابقه نفتی، 
این دولت از حمایت های همه جانبه برخوردار 
بود که این شرایط بهترین فرصت برای رئیس 
جمهور محسوب می شود که بدون دغدغه و 
تنش های فرسایشی، کشــور را اداره کند اما 
دیدیم کــه در دوره اول چگونه تنش جهانی 
ایجاد کرد و در دوره دوم هم تنش های داخلی 
را به آن اضافه کرد. جای تعجب این است که 
با تمام این سوابق ناموفق، اعلام کاندیداتوری 
هم می کند. امیدواریم قشــر خاکستری در 
این مدت به این موضوعات توجه داشــته و 
اثرگذاری رئیس جمهور و کابینه آن را نادیده 

نگیرد.

دلار در انتظار انتخاب رئیس جمهور آینده

دو چشم انداز اقتصادی در دو قطبی انتخابات

همدلی|  گروه اقتصاد: مدیرعامل بورس تهران گفت: تامین 
مالی از طریق بازار ســرمایه و بازار بورس دیگر کارایی ندارد و 
مکانیزم تامین مالی از طریق درآمدهای نفتی هم دیگر کارساز 
نیست. در نتیجه در شرایط امروز باید از بازار رمزارز به عنوان 

امکانی برای تامین مالی بهره برد.
» محمود گودرزی« گفت: در تلاش هستیم در بورس تهران از 
انزوا خارج شویم و به بورس های جهانی بپیوندیم و در همین 
راستا امیدواریم در نوامبر سال جاری میزبان نشست فیاس در 

تهران باشیم.
وی افزود: اکنون بازار مالی ایران کمتر از ۱۸هزار همت ارزش 
دارد که حدود ۴۹درصد آن به بازار پول برمی گردد و در همین 

حال ارزش اوراق بدهی کمتر از یک هزار همت است.
گودرزی خاطرنشــان کرد: پنجره های مالــی تامین مالی در 

اقتصاد ایران توان تســهیلات دهی را ندارد و بازار سرمایه هم 
به دلیل سیاستگذاری های نادرست، حال و روز کنونی را پیدا 
کرده است. در این شرایط آقایان به دنبال نرخ رشد ۸درصدی 

هستند که با این وضعیت رویایی بیش نیست.
مدیرعامل بورس اوراق بهادار تهران تاکید کرد: تامین مالی از 
طریق بازار سرمایه و بازار بورس دیگر کارایی ندارد و مکانیزم 
تامین مالی از طریق درآمدهای نفتی هم دیگر کارساز نیست 
در نتیجه اینها در شــرایط امروز باید از بازار رمزارز به عنوان 

امکانی برای تامین مالی بهره برد.
وی تصریح کرد: در این بازار چرخش های مالی عجیبی اتفاق 
می افتاد. پیشنهاد بورس تهران ایجاد تامین مالی از مسیر رمزارز 

است تا بتوان از طریق آن پروژه های مالی را تامین مالی کرد.
گودرزی در پایــان از لزوم ورود شــرکت های دانش بنیان به 
بورس گفت و اظهار کرد: از ســال ۱۴۰۰ تلاش داشتیم این 
اتفاق بیفتد. کمترین دستاورد این کار افزایش امید در جوانان 

تحصیلکرده است که امروز به وفور مهاجرت می کنند.

انتقاد مدیرعامل بورس تهران از سیاست گذاری های دولت

رشد اقتصادی 8درصدی، رویایی بیش نیست

همدلی|  یک اقتصاددان می گوید: سال هاست 
که شعارهای کاندیداهای ریاست جمهوری را 
در ایران شــنیده ایم که هیچ کدام به سرانجام 
نرســیده، آن هــم بــه دلیل کــه بعضی ها 
حرف هایی زده اند که در حد توانشــان نبوده 
یا ریشه اصلی مشکلات را به درستی متوجه 
نشــدند.»غلامرضا ســلامی« در گفت وگو با 
خبرآنلایــن در واکنش به اظهارات کاندیداها 
درباره تورم گفت: کاندیداها هم معتقدند که 
برای مهار تورم نیاز به ســرمایه گذاری است. 
سرمایه گذاری ولی خودبه خود ایجاد نمی شود 
و نیاز به امنیت ســرمایه گذاری دارد ولی در 
این رابطه هیچ چیــزی نگفته اند که چگونه 
می خواهند امنیت سرمایه گذاری ایجاد کنند.

وی افزود: تا زمانی که ما با دنیا قهر هســتیم 
و حتــی با خود مردم که امروز فرار ســرمایه 
را شــدیدا حس می کنیم، موفــق به جذب 

ســرمایه، چه از ســمت نیروی انسانی و چه 
مالی نخواهیم بود.این اقتصاددان گفت: باید به 
جامعه جهانی برگردیم و بتوانیم هم نیروهای 
خودمان را حفظ کنیم و هم سرمایه خودمان 
را حفظ کنیم و هم ســرمایه مورد نیازمان را 
جــذب کنیم. تا این اتفاق نیفتد، هر کســی 

رئیس جمهور شود، کاری از پیش نمی برد.
سلامی افزود: درباره جذب سرمایه منطقه ای 
صحبــت می کنند ولی ما فراتر از منطقه نیاز 
به تعامل با دنیا داریم. ما به کشورهایی مثل 
ژاپن، آمریکا و اروپا که صاحب تکنولوژی و بازار 
هستند، شدیدا نیاز داریم. از نظر سرمایه های 
منطقه ای هم آنها تا زمانی که احساس نکنند 
ما با دنیا تعامل درســت داریم، وارد نخواهند 
شد کما اینکه در این سال ها این کار را نکردند 
وگرنه در ایران زمینه ســرمایه گذاری از نظر 
پتانسیل اقتصادی بالاست ولی از نظر پتانسیل 

سیاسی متاسفانه مشکل داریم.
وی تصریح کرد: هیچ کدام از کاندیداها درباره 
اینکه چگونه می خواهند مشــکل اساسی را 
حل کنند، صحبتی نکردند ولی کلا نظر من 
این است که زیاد به شعار روی نیاورند و یک 

مقداری با واقعیت صحبت کنند.
این اقتصاددان با بیــان اینکه در حال حاضر 

به شــدت به ســرمایه نیاز داریم، گفت: یک 
بخشــی از ســرمایه نیروی انســانی از ایران 
رفته اند و باید برگردند. یک بخشی هم سرمایه 
مالی و فناوری های نوین اســت که در اختیار 
کشورهای گروه ۲۰ اســت. یک بخشی هم 
خود سرمایه فیزیکی و مالی است که باید به 

ایران سرازیر شود.

انتقاد یک اقتصاددان از وعده کاندیداها درباره مهار تورم و رشد اقتصادی

وقتی با دنیا و مردم خود قهر هستیم، سرمایه ای جذب نمی شود


